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ABSTRAKT

Předmětem této rigorózní práce je mezinárodní obchodní arbitráž. Záměrem

práce je popsat jednotlivé oblasti rozhodčího řízení v mezinárodního obchodu se

zaměřením na postavení rozhodčího řízení v mezinárodním obchodu, kvalifikačních

předpokladů rozhodců, rozhodčí doložky a průběh mezinárodních rozhodčích řízení.

Rovněž jsou popsány i otázky rozhodného práva v mezinárodní obchodní arbitráži,

Úmluva o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů - Newyorská úmluva a Vzorový

zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži.

ABSTRACT

The subject of this thesis is International Commercial Arbitration. The purpose

of the thesis is to describe the fields of arbitration in international trade, especially the

status of arbitration in international trade, qualifications of the arbitrators, the arbitration

clause and the course of international arbitration. Further, this thesis concentrates on

questions relating applicable law in international commercial arbitration, the

Convention on the Recognition and Enforcement of Foreign Arbitral Awards - the

"New York" Convention and the UNCITRAL Model Law on International Commercial

Arbitration.
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ÚVOD

Mezinárodní obchodní arbitráž, jako jedna z nejvýznamnějších alternativ

klasického soudního řízení, poměrně často představuje oblíbený a využívaný způsob

řešení sporů vzniklých v rámci přeshraničního obchodu. Důvody, pro které se tomu tak

děje, jsou mnohé, přesto však lze shrnout, že arbitráž oproti strnulému soudnímu

systému reflektuje trendy panující v dnešním moderním hospodářském životě a přináší

flexibilní, funkční a efektivní způsob rozhodování v obchodních sporech. Rozhodčí

řízení přináší konečná a závazná rozhodnutí nezávislými rozhodci, jejichž výběr je v

rukách sporných stran, a proto umožňuje, aby při vhodném výběru bylo rozhodnutí

učiněno skutečnými odborníky v dané právní a skutkové oblasti. V rámci

mezinárodního obchodu bývá běžné, že žádná ze stran není ochotna podřídit řešení

svého sporu pod jurisdikci druhé ze smluvních stran, neboť mezi nimi panuje obava z

toho, že by soudní orgány mohly rozhodnout ve prospěch strany, která se nachází na

tzv. „domácí půdě“, výhodu znalosti místního prostředí nevyjímaje. V případě

mezinárodní obchodní arbitráže však tyto shora uvedené negativní pocity různých

subjektů mohou být eliminovány zárukou neutrality a důvěrnosti rozhodců, možností

volby práva, místa sudiště, dohody o způsobu vedení sporu apod. Dalším důvodem, pro

který strany sporu často sahají po řešení prostřednictvím mezinárodní obchodní

arbitráže, je skutečnost, že rozhodčí řízení svou důvěrnou povahou chrání strany sporu

před medializací a účasti veřejnosti v celém procesu.

Problematika rozhodčího řízení je v mezinárodním kontextu řešena poměrně

komplexně, a právě tato celistvost umožňuje, že pravidla a řády nejrůznějších

mezinárodních rozhodčích institucí mohou být libovolně aplikovány bez ohledu na

hranice států. Ve své práci se proto chci zaměřit na podstatné otázky mezinárodní

obchodní arbitráže a pokusit se nadefinovat nejvýznamnější instituty tohoto

alternativního způsobu řešení sporů. Současně si tato práce klade za cíl poskytnout

jednotný soubor obecně uznávaných poznatků, vztahujících se k problematice

mezinárodního rozhodčího řízení, které budou platné na celosvětové úrovni. I přes

snahu o zobecnění jednotlivých institutů tohoto druhu řízení bych se rád věnoval též

mezinárodnímu rozhodčímu řízení z pohledu právního řádu České republiky, zejména
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považuji za důležité reagovat na změny právní úpravy, které přináší nový zákon o

mezinárodním právu soukromém a procesním a novela zákona o rozhodčím řízení a

výkonu rozhodčích nálezů. V této práci nebylo možné ani opomenout rozhodnutí

předsednictvo Rozhodčího soudu u Hospodářské komory ČR a Agrární komory ČR ze

dne 24.5.2012, kterým schválilo nový řád Rozhodčího soudu u Hospodářské komory

ČR a Agrární komory ČR, který nabude účinnosti dne 1.7.2012 a nahradí stávající Řády

Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR pro mezinárodní spory a Řád Rozhodčího

soudu při HK ČR a AK ČR pro vnitrostátní spory a průběh řízení sjednotí.

V první části své práce se hodlám zabývat postavením mezinárodní obchodní

arbitráže a jejím charakteristickým znakům. Současně bych rád poukázal na některé

výhody či nevýhody tohoto druhu řízení, ačkoliv si dovolím předestřít, že nelze

jednoznačně některé rysy mezinárodní obchodní arbitráže chápat čistě jako nevýhody a

jiné výhradně jako její výhody. V rámci dalších podkapitol si dovolím vyjmenovat a

stručně nastínit základní právní teorie zabývající se právní povahou rozhodčího řízení.

Současně bych se rád v této práci věnoval jednotlivým druhům rozhodčího řízení a v

rámci podkapitoly pojednávající o stálých mezinárodních rozhodčích institucích

poukáži na specifika Mezinárodního rozhodčího soudu Mezinárodní obchodní komory v

Paříži, který představuje jednu z „vlajkových lodí“ stálých rozhodčích institucí. Dalšími

základními otázkami, kterými se budou zabývat navazující podkapitoly, jsou prameny

mezinárodní obchodní arbitráže, a to zejména mezinárodní smlouvy, vnitrostátní právní

předpisy a Řády stálých rozhodčích soudů. Charakteristice, druhům, obsahu, zániku,

neplatnosti a nicotnosti rozhodčích smluv bude věnována další z podkapitol v rámci

první části této práce. Další z významných otázek rozhodčího řízení, a to problematika

arbitrability sporu, tuto první část této práce uzavře.

V další druhé části charakterizuji osobu rozhodce, zmíním se o požadavcích na

jeho kvalifikaci a vyjádřím se k otázkám složení rozhodčích senátů, způsobu ustanovení

a jmenování rozhodců a problematice vyloučení rozhodce.

Třetí část si klade za cíl pojednat o právu rozhodném pro mezinárodní rozhodčí

arbitráž, zejména k právu místa sudiště, právu rozhodném pro otázky procesní a právu

rozhodném pro řešení merita věci, včetně rozhodování podle zásad spravedlnosti.
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Čtvrtá část této práce popíše průběh rozhodčího řízení, a to od jeho zahájení až

do skončení vydáním usnesení o zastavení rozhodčího řízení nebo rozhodčího nálezu. V

rámci této kapitoly považuji za nezbytné provést charakteristiku a dělení rozhodčích

nálezů a dále se zmínit o mezitímním a doplňujícím rozhodčím nálezu, opravném

usnesení, možnosti přezkumu rozhodčího nálezu a jeho právní moci a vykonatelnosti.

Pátá část pojednává o uznání a výkonu rozhodčích nálezů, bez kterého by nebylo

možné naplnit hlavní smysl rozhodčího řízení. V rámci této kapitoly představím jednu z

nejvýznamnějších mezinárodních úmluv, která se touto problematikou zabývá, a

představím řešení této oblasti v rámci nového zákona o mezinárodním právu

soukromém.

V šesté a sedmé poslední části této práce zaměřím svou pozornost k Rozhodčím

pravidlům UNCITRAL a Vzorovému zákonu UNCITRAL o mezinárodní obchodní

arbitráži a jeho vlivu na českou právní úpravu.
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1. Postavení rozhodčího řízení v mezinárodním obchodu

Dříve než se pokusím o vymezení pojmu mezinárodního rozhodčího řízení a

jeho postavení v rámci řešení sporů v mezinárodním obchodu, je nezbytné nastínit, co

se rozumí pod pojmem rozhodčího řízení obecně. Arbitráž, jak je rozhodčí řízení často

nazýváno podle původního anglického slova „arbitration“, představuje mimosoudní

způsob řešení sporů za pomoci nestranných a nezávislých třetích stran, tj. rozhodců.

Jedná se o významnou alternativu občanskoprávního procesu v rámci řešení

majetkových sporů. Rozhodčí řízení je v některých případech podřazováno společně

s dalšími instituty jako je mediace, konciliace, expertiza, mini trial, negociace či

mediation-arbitration, atd. mezi alternativní způsoby řešení sporů.
1
Avšak ne vždy je

odbornou veřejností chápáno rozhodčí řízení jako zvláštní druh alternativního řešení

sporů a naopak je považováno za jeden ze tří způsobů řešení sporů obecně, tj. ADR,

řízení před soudy a rozhodčí řízení.
2
Společným znakem, kterým se odlišují alternativní


[…]


jehož je státním příslušníkem. Novinkou, kterou přinesla novela zákona o rozhodčím

řízení,
302

je zápis do seznamu rozhodců, vedeném Ministerstvem spravedlnosti, o čemž

je pojednání v jiné části této práce. V opačném případě by rozhodce určený rozhodčí

smlouvou pro řešení sporů ze spotřebitelských smluv nemohl v takovém případě spor

rozhodnout.

302

Zákon č. 19/2012 Sb.
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ZÁVĚR

Předmětem této práce bylo vymezení základních znaků mezinárodní obchodní

arbitráže a poskytnutí uceleného přehledu nejvýznamnějších otázek, které tato

problematika obsahuje. Přestože by si každá ze shora uvedených kapitol zasloužila

sama o sobě, aby byla předmětem samostatné rigorózní práce, bylo z mého pohledu

zajímavé seznámit se s mezinárodními aspekty rozhodčího řízení, když v rámci své

dosavadní advokátní praxe současně působím jako rozhodce zapsaný na listině

rozhodců stálého Rozhodčího soudu při HK ČR a AK ČR.

Ve své práci jsem se snažil postupovat systematicky od samotné podstaty

mezinárodní obchodní arbitráže, přes prameny rozhodčího řízení, otázku rozhodčích

smluv, osobu rozhodce, právo rozhodné pro mezinárodní rozhodčí řízení, průběh

rozhodčího řízení, až po vydávání rozhodčích nálezů a jejich výkon. Současně jsem se

pokoušel nastínit a vymezit jednotlivé dílčí změny právních předpisů, které vzešly z

dílny českých zákonodárců. Současně jsem ani nemohl opomenout klást zvláštní důraz

na jednotlivé úpravy rozhodčích pravidel jednotlivých stálých mezinárodních

rozhodčích institucí, zejména pak na Řády Rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky s přihlédnutím k novému Řádu

účinnému od 1.7.2012. V rámci jednotlivých kapitol jsem se pokusil připomenout

některá ze soudních rozhodnutí českých soudů vyšší instance a současně některá

dostupná rozhodnutí stálých rozhodčích institucí.

Závěrem je možné shrnout, že rozhodčí řízení předčí soudní řízení především

rychlostí, jednoinstančností, menším formalismem, relativně nižšími náklady,

neveřejností spojenou s povinností mlčenlivosti rozhodců a současně snazší

vykonatelností rozhodčích nálezů, než by tomu bylo v případě procesu konaného před

obecnými soudy.

Vzhledem k často používaným rozhodčím pravidlům nejvýznamnějších

rozhodčích institucí, jako jsou Pravidla ICC, Řád ICDR, Pravidel Mezinárodního

rozhodčího soudu při Spolkové hospodářské komoře ve Vídni, popř. Rozhodčí pravidla

UNCITRAL, lze konstatovat, že mezinárodní rozhodčí arbitráž představuje

nejjednodušší cestu k nalezení práva v rámci mezinárodních obchodních sporů. Jsem
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přesvědčen, že současný trend rozmachu mezinárodní obchodní arbitráže bude i nadále

pokračovat a její obliba bude jenom stoupat.
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RESUMÉ

International commercial arbitration, as one of the most significant alternatives

of ordinary court proceedings, frequently represents a favorite and much used method of

dispute resolution resulting from cross-border trade. There are many reasons why it is

happening but it can be summed up that compared to non-flexible judicial system,

arbitration reflects trends prevailing in today's modern economic life and brings

flexible, functional and efficient method of decision-making on business disputes.

Arbitration brings final and binding decisions made by independent arbitrators, who are

selected by dispute parties, and hence it enables in case of appropriate selection the

decision to be made by real experts in a given legal and factual field. In the event of

international commercial arbitration, the litigation should guarantee neutrality and

confidentiality of arbitrators, an option to choose the governing law, arbitration venue,

an agreement on a method of litigation. Another advantage of international commercial

arbitration is that the arbitration protects by its confidential nature the litigants from

publicity in the media and participation of public in the whole proceedings.

The issue of arbitration in an international context is dealt with fairly

comprehensively and this comprehensiveness enables rules and orders of any

international arbitration institution to be arbitrarily applied regardless the state borders.

A topic of this thesis was a definition of basic features of international

commercial arbitration, provision of a comprehensive overview of the most significant

issues included in this topic and familiarization with international aspects of arbitration

proceedings conducted at the Arbitration Court attached to the Economic Chamber of

the Czech Republic and the Agricultural Chamber of the Czech Republic.

The author proceeds in the thesis systematically from the very essence of

international commercial arbitration, over sources of arbitration proceedings, question

of arbitration agreements, a person of an arbitrator, governing law for international

arbitration proceedings, course of arbitration, up to issuance of arbitration awards and
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their enforcement. At the same time, he outlines and defines individual partial

amendments of legal regulations that were passed by Czech lawmakers.

Simultaneously, there could not be ignored a special emphasis on individual

amendments of arbitration rules of individual permanent international arbitration

institutions, especially then the Rules of the Arbitration Court attached to the Economic

Chamber of the Czech Republic and the Agricultural Chamber of the Czech Republic,

taken into account the new Rules of the Arbitration Court with the effect from 1 July

2012.

In conclusion it can be summed up that the arbitration exceeds court proceedings

in particular by its speed, one instance proceedings, less formalism, relatively lower

costs, non-public connected with the obligation of confidentiality of the arbitrators and

at the same time easier enforcement of arbitration awards than in case of proceedings

conducted before ordinary courts.

Due to frequently used arbitration rules of the most significant arbitration

institutions, such as Rules of Arbitration of the ICC, Arbitration Rules of ICDR,

Arbitration Rules of the International Arbitral Centre of the Austrian Federal Economic

Chamber or UNCITRAL Arbitration Rules, it can be stated that international arbitration

represents the easiest method of finding the law within international business disputes.
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