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1. Aktuálnost tématu:

Kandidát si zvolil za téma rigorózní práce „Mezinárodní obchodní arbitráž“.

V rigorózní práci pojednal o základních institutech rozhodčího řízení. Rigorózní práce

reflektuje nedávnou novelizaci zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (zák.

č. 216/1994 Sb. ve znění pozdějších předpisů, dále jen "zákon o rozhodčím řízení") zákonem

č. 19/2012 Sb., která se týká především řešení spotřebitelských sporů v rozhodčím řízení.

Aktuálnost tohoto tématu je spojena s problémy, které vznikají při aplikaci zákona o

rozhodčím řízení a Newyorské úmluvy o uznání a výkonu cizích rozhodčích nálezů z roku

1958 (dále jen "NYÚ") v právní praxi. Na tyto problémy reaguje shora uvedená novela

zákona o rozhodčím řízení a zatím hypotetický návrh nové Newyorské úmluvy z roku 2008

Prof. A. J. van den Berga a doporučující stanovisko Komise OSN pro právo mezinárodního

obchodu z roku 2006 k výkladu čl. II odst. 2 a čl. VII odst. 1 NYÚ.

2. Náročnost tématu:

Téma rigorózní práce „Mezinárodní obchodní arbitráž“ považuji za téma relativně

komplikované, které vyžaduje dostatečný rozsah prostudované literatury a judikatury.

Kandidát aplikoval v rigorózní práci především popisný, právně-komparativní a

právně-analytický přístup.

Vstupní údaje, které měl k dispozici, zpracoval uspokojivým způsobem a ve své práci

vycházel jak z domácí, tak zahraniční odborné literatury. Domnívám se, že kandidát mohl

prostudovat ve větším rozsahu aktuální relevantní zahraniční literaturu.

3. Hodnocení práce:

Rigorózní práce má logickou strukturu. Kandidát rozdělil svou práci do celkem sedmi

kapitol. Názvy kapitol jsou následující: 1. Postavení rozhodčího řízení v mezinárodním
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obchodu, 2. Rozhodci, 3. Rozhodné právo v mezinárodní obchodní arbitráži, 4. Zahájení a

průběh rozhodčího řízení, 5. Uznání a výkon rozhodčích nálezů, 6. Rozhodčí pravidla

UNCITRAL a 7. Vzorový zákon UNCITRAL o mezinárodní obchodní arbitráži a jeho vliv na

právní úpravu.

Ve vztahu k práci kandidáta s odbornou literaturou mám následující připomínku. Na s.

51 v odst. 2 v pozn. č. 132 a na s. 54 v odst. 2 v pozn. č. 138 až 140 není citováno přímo ze

zdroje. Zejména v pozn. č. 140 je odkaz na publikaci Prof. K. Růžičky nadbytečný, když

český text Úmluvy o řešení sporů z investic mezi státy a občany druhých států, sjednané ve

Washingtonu dne 18. března 1965, byl publikován jako sdělení FMZV č. 420/1992 Sb.

Z hlediska uspořádání kapitol a grafické úpravy lze práci hodnotit jako velmi dobrou.

Práce je logicky uspořádána z hlediska členění na jednotlivé kapitoly a podkapitoly.

Domnívám se však, že závěr o rozsahu cca jedné strany je ve výrazném nepoměru k rozsahu

textu práce (jen samotné cíle práce přitom vymezuje na s. 6 až 8).

Jazyková a stylistická úprava přeložené rigorózní práce působí uspokojivým dojmem.

Práce pouze obsahuje drobné překlepy (na s. 10, 13, 17, 38 odst. 2, 42, 48, 59, 64 odst. 1, 75

odst. 2, 92 odst. 2 a 110) a gramatické chyby (např. s. 43 odst. 1). Na s. 87 v odst. 2 v

poslední větě chybí slovo.

Kandidát prokázal ve své práci dostatečné teoretické znalosti získané studiem

tuzemské i zahraniční odborné literatury a judikatury, jakož i schopnost analýzy a použití

získaných informací.

4. Další vyjádření k práci:

Nejsou.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na s. 17 v odstavci 1 větě druhé nepovažuji za logicky správné tvrzení, že "výkon je

možné vynutit kdykoliv". Výkon rozhodnutí se totiž nevynucuje. Samotný výkon je

donucením ke splnění povinnosti uložené rozhodčím nálezem, pokud nebyla splněna

dobrovolně.

Na s. 20 v odst. 3 by si podrobnější rozbor zasloužila otázka, zda a v jaké míře se

mohou sporné strany dohodou odchýlit od rozhodčího řádu v mezinárodní institucionální

arbitráži. Přístup k této otázce je totiž u jednotlivých rozhodčích soudů poměrně dosti odlišný.

Na s. 25 v pozn. č. 61 kandidát odkazuje na již neplatná Pravidla rozhodčího řízení

Mezinárodního rozhodčího soudu při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži ze dne 1.1.1998,
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což má za následek nesprávné odkazy na toto neaktuální znění shora uvedeného rozhodčího

řádu na s. 26 až 28. Aktuální znění je ze dne 1. 1. 2012.

Ke s. 28 odst. 2 uvádím, že sporným stranám jen nejen sdělen obsah rozhodčího

nálezu, nýbrž obdrží i jeho kopii ověřenou generálním tajemníkem podle ust. čl. 34 odst. 2

pravidel Mezinárodního rozhodčího soudu při Mezinárodní obchodní komoře v Paříži z roku

2012.

Na s. 31 je uvedeno, že NYÚ ratifikovalo okolo 150 států. Podle internetové stránky

Komise Organizace spojených národů pro právo mezinárodního obchodu

(http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/arbitration/NYConvention_status.html) je

to 146 států.

Na s. 34 v odst. 3 mělo být uvedeno na základě jakého zákona působí v současné době

v České republice Rozhodčí soud při Burze cenných papírů.

Na s. 39 je odkazováno na neaktuální vydání publikace A. Redferna a M. Huntera z

roku 1999. Aktuální vydání této publikace je z roku 2009.

Na s. 40 v odst. 1 chybí odkaz na odbornou literaturu, právní úpravu, nebo judikaturu,

o kterou kandidát opírá své tvrzení o neplatnosti asymetrické rozhodčí doložky ve Francii. K

odst. 2 na téže straně uvádím, že rozhodčí doložka, ve které je uveden rozhodce není

příkladem patologické rozhodčí doložky, ale může se stát v případě smrti rozhodce neplatnou.

Závěr kandidáta na s. 44 v odst. 3 ohledně neveřejnosti rozhodčích nálezů neplatí

obecně, což lze demonstrovat na právní úpravě rozhodčího řízení před Mezinárodním

rozhodčím střediskem pro řešení investičních sporů se sídlem ve Washingtonu, kde se obecně

mohou publikovat alespoň výtahy z právní argumentace rozhodčího soudu i bez souhlasu

sporných stran.

Ke s. 65 pozn. č. 171 uvádím, že nový Řád rozhodčího soudu při Hospodářské komoře

České republiky a Agrární komoře České republiky (účinný od 1.7.2012) logicky postrádá

definici pojmu vnitrostátní spor, když sjednocuje Řád a pravidla o nákladech rozhodčího

řízení pro vnitrostátní spory a Řád a pravidla o nákladech rozhodčího řízení pro

"mezinárodní" spory (oba účinné v doplněném znění od 1.5.2002 do 30.6.2012).

Na s. 66 v pozn. 173 není specifikováno, o jaké široké možnosti se jedná, pokud je

dána vazba na lex arbitri.

Na s. 68 v pozn. č. 178 píše kandidát, že Úmluva o smlouvách o mezinárodní koupi

zboží je závazná pro Českou republiku od roku 1980. K tomu uvádím, že pro Českou

republiku však ve skutečnosti tato úmluva vstoupila v platnost až 1. 1. 1993

(http://www.uncitral.org/uncitral/en/uncitral_texts/sale_goods/1980CISG_status.html).
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 Na s. 73 v pozn. 196 chybí uvedení článku Rozhodčích pravidel WIPO.

Při obhajobě rigorózní práce by se měl kandidát vyjádřit k výhradám uvedeným výše.

Dále by se měl vyjádřit k následujícím otázkám:

1) Jak bude postupováno v rozhodčím řízení vedeným před Mezinárodním rozhodčím soudem

při Spolkové hospodářské komoře ve Vídni v případě nezaplacení poplatku za protižalobu?

2) Jsou arbitrabilní spory ohledně nemovitostí v České republice a ve Slovenské republice?

3) Jakými způsoby mohou rozhodci zjišťovat obsah zahraničního práva?

4) Stručně charakterizujte uznání a výkon rozhodčích nálezů vydaných rozhodci před

Mezinárodním střediskem pro řešení sporů z investic se sídlem ve Washingtonu.

6. Rigorózní práci i přes shora uvedené výhrady považuji za vyhovující a doporučuji ji

k obhajobě.

V Praze dne 10. srpna 2012

JUDr. Petr Dobiáš, Ph.D.

oponent rigorózní práce